
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 38 del Reg. OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con l’Ambito Territoriale 
Sociale di Maglie, Progetti utili alla collettività (PUC).

Data 20/05/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 20/05/2022

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2022 il giorno  20 del  mese di  MAGGIO alle ore  10:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 45 del  20/05/2022 )  -  Delibera G.C. n.  38 del  20/05/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che con Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di  
reddito di cittadinanza e di pensioni” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, è 
stato istituito,  con  l’art.1,  il  Reddito  di  cittadinanza,  di  seguito  denominato  «Rdc»,  quale  misura 
fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla poverta', 
alla disuguaglianza e all'esclusione sociale;

Tenuto Conto:

 che l’art.  4 del citato decreto dispone, tra l’altro, al :
- comma 1 - L'erogazione del beneficio e' condizionata alla dichiarazione di immediata disponibilita' 

al lavoro nonche' all'adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento all'inserimento 
lavorativo e all'inclusione sociale che prevede  attivita' al servizio della comunita';  di 
riqualificazione professionale, di completamento degli studi, nonche' altri impegni individuati dai 
servizi competenti  finalizzati  all'inserimento nel mercato del lavoro e all'inclusione sociale.

- comma 2 - Sono tenuti agli obblighi tutti i componenti il nucleo familiare che siano 
maggiorenni, non gia' occupati e non frequentanti un regolare corso di studi o di formazione. 
Sono esclusi dai medesimi obblighi i beneficiari della Pensione di cittadinanza ovvero i beneficiari 
del Rdc titolari di  pensione  diretta  o  comunque di  eta' pari o superiore a 65 anni,  nonche'  i 
componenti con disabilita', come definita ai sensi della legge  12 marzo  1999,  n. 68;

- comma 15 - In coerenza con il profilo professionale del beneficiario, con le competenze acquisite 
in ambito formale, non formale   e   informale, nonche' in base agli interessi e alle propensioni 
emerse nel corso del colloquio sostenuto presso il centro per l'impiego ovvero presso i servizi dei 
comuni, il beneficiario e' tenuto ad offrire  nell'ambito del  Patto  per il  lavoro e del Patto per 
l'inclusione sociale la propria disponibilita' per la partecipazione a progetti a titolarita' dei comuni, 
utili alla collettivita', in   ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei 
beni comuni, da svolgere presso il medesimo comune di residenza, mettendo a disposizione un 
numero di ore compatibile con le altre attivita' del beneficiario e comunque non superiore al 
numero di otto ore settimanali.  La partecipazione ai  progetti  e'  facoltativa per le persone non 
tenute agli obblighi connessi al Rdc.
I comuni predispongono le procedure amministrative utili per l'istituzione dei progetti di cui al 
presente  comma  e  comunicano le informazioni sui  progetti  ad una apposita sezione della 
piattaforma dedicata al programma del Rdc del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di 
cui all'articolo 6, comma 1.

 che l’art.         5 del citato decreto dispone, tra l’altro, al:
comma 4 - Nelle more del completamento dell'Anagrafe nazionale della popolazione residente, 
resta in capo ai  comuni la  verifica dei requisiti di residenza e di soggiorno,

Considerato che il citato decreto definisce le modalità di adesione individuando i beneficiari tenuti agli 
obblighi, coloro che devono essere convocati dai Centri per l’impiego per la sottoscrizione dei Patti per il  
lavoro e coloro che devono essere convocati dai servizi dei Comuni che si coordinano a livello di ambito 
territoriale e competenti in materia di contrasto alla povertà per la sottoscrizione dei Patti per l’inclusione 
sociale;

Visto il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 2 settembre 2019, n. 108 in materia di 
sistema  informativo  del  Reddito  di  cittadinanza,  in  attuazione  dell’articolo  6,  comma  1,  del  citato 

(Proposta n. 45 del  20/05/2022 )  -  Delibera G.C. n.  38 del  20/05/2022



decreto- legge n. 4 del 2019;

Visto  il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 246 del 21.12.2021 che disciplina 
forme, caratteristiche e modalità attuative dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) a titolarità comunale e 
l’Allegato 1 al predetto Decreto;

Preso Atto  di  quanto  riportate  nelle  premesse  dell’atto  di  adesione  che  si  allega  alla  presente 
deliberazione;

Atteso  che l’Ambito Territoriale Sociale di Maglie, ha inviato, a mezzo mail, bozza di convenzione per il 
Reddito di Cittadinanza, e relativi progetti per PUC e progetti individualizzati tirocini inclusione RdC;

Ritenuto pertanto dover procedere all’approvazione:

- Dello Schema di Convenzione tra il CONSORZIO PER L’INTEGRAZIONE E L’INCLUSIONE 
SOCIALE DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI MAGLIE ed il COMUNE DI CURSI per 
la
realizzazione dei PUC e dei “Tirocini di Inclusione Sociale” per i beneficiati del Reddito 
di Cittadinanza, allegata al presente atto e facente parte integrante e sostanziale dello stesso;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli ed unanimi:

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa,  dare attuazione alle attività attribuite ai  Comuni dal Decreto 
Legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, istitutivo 
del “Reddito di Cittadinanza”.

Approvare lo schema di Convenzione tra il CONSORZIO PER L’INTEGRAZIONE E L’INCLUSIONE 
SOCIALE DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI MAGLIE ed il COMUNE DI CURSI per la 
realizzazione dei PUC e dei “Tirocini di Inclusione Sociale” per i beneficiati del Reddito di Cittadinanza,  allegata al 
presente atto per  farne parte integrante e sostanziale.

Dare mandato al Responsabile di Settore per gli adempimenti gestionali conseguenti.

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del 4° c. dell’art. 134 del 
D.Lgs. n. 267/2000.

(Proposta n. 45 del  20/05/2022 )  -  Delibera G.C. n.  38 del  20/05/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 23/05/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 45 del  20/05/2022 )  -  Delibera G.C. n.  38 del  20/05/2022


	Assente

